Burada insan
bilmede etkin değil sadece varlığa yönelmede etkin kabul
edilmektedir. Halbuki bilme, vasıtaları kullanarak insan tarafından
iradi olarak yapılan bir fiildir. Dolayısıyla bilgi de iradi olmalıdır.

Ebü’l - Yüsr Muhammed el-Pezdevi (ö. 493 / 1099) Usulu’d –
din’inde bilgi teorisine yer vermiştir. O, ilim kavramının tarifi için
idrak kelimesini anahtar terim olarak kullanmış, bütün Ehl-i Sünnetin
kabul ettiği tanım olarak bilgiyi “malumu olduğu üzere idrak
etmektir” şeklinde tanımlamıştır.3 Bu tanım aslında Eş’ari ekolüne
mensup kelamcılar tarafından benimsenmiş bir tanımdır.

Hatta bu kimsenin inancına biri dokunacak olursa onun
kanını akıtıp öldürmekten geri durmayacak derecede sağlam inanca
sahiptir.1 Bununla birlikte onun bu inancı duyularla veya bedihî
olarak kazanılmış bir bilgi olmadığı gibi, delillere dayal ı istidlal (akıl
yürütme) ile elde edilen bir bilgi de değildir. Dolayısıyla mutmain
bile olsa cahilin inancı kamil manada bilgi sayılmaz.

Üçüncüsü: Ebu Haşim’in babası olan Ebu Ali el- Cübbai(303/915)’
ye ait olan tanımdır. Cübbai, bilginin “zorunlu olarak veya bir delile
dayanarak olduğu hal üzere bir şeye inanma” olduğunu söyler.

Nesefi ise Cübbai tarafından yapılan bu tanımın bozuk bir tanım
olduğunu ifade eder. Çünkü bu, edinilmiş (muhdes) bilginin tarifi
değil taksimidir.

Böyle olunca
tanımlar kişilerin bakış açılarına göre yorumlanacağı için,
tanımlanmak istenen şey gerçekte tanımlanmamış olarak kalır.3 Bu
düşünceden hareketle Nesefî, kalb ile ilgili kelimeler kullanılarak
bilgiye ilişkin yapılan tanımları tanım tekniği açısından uygun
bulmaz.4

Beşincisi: Eş'arîlerden Kadı Ebu Bekr Muhammed b. Tayyib el -
Bâkıllâni (403/1013)’ ye ait olan tanımdır. O, bilgiyi, “bilineni olduğu
hal üzere marifet etmek” şeklinde tanımlar. Nesefî bu tanımında
fasid olduğunu ifade eder. Çünkü Ona göre, bilgi marifet olursa âlim
de arif olur. Halbuki Allah âlim olarak vasıflanır, ama arif olarak
vasıflanmaz.

görüşündedir.

Altıncısı: İbn Furek’e ait olan tanımdır. İbn Furek (406/1015),
bilgiyi şöyle tanımlar: “Muktedir olan kimseye sağlam ve doğru iş
yapma imkânı sağlayan bir niteliktir.” 1 Nesefî’ye göre bu tanım
efradını cami ağyarını mani olmadığı için yeterli bir tanım değildir.
Nesefi bu tanımlama biçimini şöyle tenkit eder: “Biz Allah'ın zatı ve
sıfatlarıyla kadîm olduğunu biliyoruz, meydana gelmesi muhal olan
şeyleri de biliyoruz. Fakat bizim bu bilgimiz, bildiğimiz ha lde muhal
şeyleri yapma imkânını bize sağlayamaz. Zira mücerret bilgi, bilene
bildiği her şeyi sağlam ve doğru yapma gücü veremez.” 2 Bilene
sağlam iş yapma imkânı tanımayan bir bilgi, bu tanıma göre bilgi
değildir. Oysa kelâmcılar bu tür bilgiyi bilgi olarak kabul
etmektedirler. Dolayısıyla böyle bir tanım, doğru ve yeterli bir tanım
değildir.

Yedincisi: Ebû İshâk el-İsferâyînî (418/1027)'ye ait olan tanımdır.
O’na göre bilgi: “Bilinen (obje)’nin olduğu gibi açıklığa kavuşmasıdır
(tebeyyün)”3. Nesefi, bu tanımı da yanlış bularak tanımlamada
müşterek lafızların kullanılmaması gerektiğini kaydeder. Çünkü
kastedilen mana başka kelimelerle tam olarak belirlenmeden,
müşterek lafızlarla yapılan tanımlarda anlam kargaşasının önüne
geçilememektedir.

Mesela “tebeyyentu el-emre”
cümlesinde “bilmek” manası varken “tebeyyene li” cümlesinde bilme
manası yoktur. O halde “bilgiyi” müşterek lafız olan “tebeyyün”
kelimesi ile tanımlamak doğru değildir. Bilginin tanımında müşterek
lafız olan “tebeyyün” kelimesinin kullanılmış olması yanlışlığa sebep
olmuştur.4

Sekizincisi: İmam Ebû'l-Hasan el-Eş'ârî (324/936)'ye ait olan

1
Şerhu'l-Mekâsıd, 1/193; Gazali, İhyâu’l-Ulûmi’d-Dîn, Beyrut, Tarihsiz, 1/33.

2
Tabsira, I/14; el-Mevâkıf, s. 10.

3
Tabsira, I/15.

4
Tabsıra, I/15.

Bilgi ve bilen ise az-çok bilinen iki kavram
olmaları sebebiyle, muhaliflerin getirdikleri misalde söz konusu
edilen iki şahıstan çok farklı şeylerdir. Çünkü bütün insanlar birin in
âlim (bilen) olmasının sebebini o şahsın sahip olduğu eni, boyu,
kilosu, renginden değil sadece âlim olmasından kaynaklandığını
bilmektedir.3

Dokuzuncusu: İmam Matüridi (333/944)’ye ait olan tanımdır.
Nesefî, Mâturidî 'nin söz esnasında bilgiyi şöyle tanımladığını ifade
etmektedir: “Bilgi, bulunduğu şahısta akıl ve duyuların alanına giren

1
Tabsira, I/17.

2
Tebsira, I/18.